
Protocolo: 867384
Data: 01/03/2023
Título: 12 Presença 295ª AO
Página(s):  a 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS RIO
RESOLUÇÃO Nº 12/2023

 
Publicar a lista de presença dos Conselheiros na 295ª Assembleia Ordinária do 
CMAS Rio

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS RIO, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei nº 2469/96 e conforme o disposto no seu Regimento Interno, Artigo 33º - 
Parágrafo único;
 
RESOLVE:
Artigo 1º - Publicar a lista de presença dos Conselheiros na 295ª Assembleia Ordinária do CMAS 
Rio, ocorrida em 27/02/2023.
 
 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS PRESENTES AUSENTES

Emília Carvalho Teixeira (Titular), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Érica Maia Campelo Arruda (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Sara Tavares Ferreira(Titular), representante da Secretaria Municipal de Assistência Social - 

SMAS

x  

Josileide De Oliveira Militão (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Glaucia Bezerra Pires (Titular), representante da Secretaria Municipal de Assistência Social - 

SMAS

  FALTA JUSTIFICADA

Chris Gisele Pegas Pereira da Silva (Suplente), representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social - SMAS

x  

Cristiane Barros Pereira (Titular), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Ana Beatriz Costa da Silva (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

  FALTA JUSTIFICADA

Erika Oliveira dos Santos (Titular), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Fabia Moraes de Paiva (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SMAS

x  

Katia Regina de Oliveira Rios Pereira Santos (Titular), representante da Secretaria Municipal 

de Educação - SME

x  

Tatiana Vasconcelos da Rosa (Suplente), representante da Secretaria Municipal de 

Educação - SME

x  

Liliane Cardoso de Almeida Leal (Titular), representante da Secretaria Municipal de Saúde - 

SMS

  FALTA JUSTIFICADA

Carmem Lúcia Pereira Lopes (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Saúde - 

SMS

  x

Jupira Antônio Marinho (Titular), representante da Secretaria Municipal de Habitação-SMH x  

Luana de Oliveira Silva (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Habitação-SMH   x

Igor Sebastian (Titular), representante da Secretaria Municipal de Cultura - SMC   x

Fabrício Vilaça Novaes (Suplente), representante da Secretaria Municipal de Cultura - SMC x  



Anderson Straubel (Titular), representante da Secretaria Municipal da Pessoa com 

Deficiência - SMPD

x  

Márcia Cristina Ignácio Rodrigues (Suplente), representante da Secretaria Municipal da 

Pessoa com Deficiência - SMPD

  FALTA JUSTIFICADA

CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS PRESENTES AUSENTES

Petrina da Consolação Andrade Gutierrez (Titular), representante da Associação de 

Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências

x  

Iris Paschoal Leandro (Suplente), Representação de Usuários   x

Paulo Celso de Souza (Titular), representante do Movimento Nacional de População em 

Situação de Rua

x  

Nereida Diniz Castor (Suplente), Representação de Usuários x  

Denise Vieira dos Santos (Titular), representante da Associação Pro Melhoramentos do Morro 

do Salgueiro

  x

Elizabeth Pena Nunes (Suplente), representante da Comissão Local da 1ª Coordenadoria de 

Assistência Social - CAS

x  

Fabiana Rosa da Silva (Titular), representante do Instituto Eco Vida   FALTA JUSTIFICADA

Eli Gome das Silva Filho (Suplente), Representação de Usuários   x

Maria Helena de Souza Tavares (Titular), representante do Centro Brasileiro de Cooperação e 

Intercâmbio de Serviços Sociais - CBCISS

x  

Herculis Pereira Toledo (Suplente), representante da IBAM - Instituto Brasileiro de 

Administração Municipal

x  

Evaldo Alves da Silva (Titular), representante do Instituto Anne Sullivan x  

Erika Cristina Costa Oliveira da Silva (Suplente), representante da Associação Beneficente 

São Martinho

x  

Aldeli Laurentina do Carmo (Titular), representante do Centro Integrado de Estudos e 

Programas de Desenvolvimento Sustentável - CIEDS

x  

Marleide Alves Lopes Nacle (Suplente), representante da RECODE - Comitê para a 

Democratização da Informática

x  

Aline Aparecida Alves Maia (Titular), representante do Fórum Municipal de Trabalhadores do 

SUAS - FMTSUAS

  FALTA JUSTIFICADA

Alzira Prata Faria (Suplente), representante da FENAS - Federação Nacional dos Assistentes 

Sociais

x  

Sergio Carlos de Barros (Titular), representante do Sindfilantrópicas - Sindicato dos 

empregados em instituicões beneficentes, religiosas e filantrópicas do Estado do Rio de 

Janeiro

x  

Raphael Correia Caetano(Suplente), representante do Conselho Regional de Fisioterapia e 

Terapia Ocupacional - CREFITO 2

x  

Lidiston Pereira da Silva (Titular), representante do SindPsi - Sindicatos dos Psicólogos do 

Estado do Rio de Janeiro

x  

Elias Costa Martins (Suplente), representante do Conselho Regional de Contabilidade do 

Estado do Rio de janeiro - CRCRJ

  x

 
Artigo 2º - As ausências dos conselheiros suplentes não serão computadas como falta.
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 
Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023

EVALDO ALVES DA SILVA
Presidente do CMAS Rio


